CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                          DATA: 24 DE JULHO DE 2017.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA
ATA nº 030/2017 - Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, com a presença do Senhor Presidente, Vereador DANGELO MOTTA do PDT, que invocando a proteção de Deus e constatando número regimental de Vereadores, com a presença dos Vereadores ADELINO SILVEIRA do PDT, ANDRÉ SOARES DO PP, EDINEI MACHADO do PDT, JEDER SILVA do PTB, LAZINHO COSTA do PMDB, LÉO PEREIRA do PSDB, DR. LUIS do PDT e TONI ARAÚJO do PMDB, deu por aberta a Reunião Ordinária, no Prédio Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Léo Pereira do PSDB para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, o Senhor Presidente fez a leitura da Ata nº 029/2017 da Sessão Ordinária do dia 17 de julho de 2017, após colocou em discussão e posterior votação, sendo aprovada por unanimidade. Após, O Senhor Presidente fez a leitura das correspondências: Ofício DG nº 5888/2017 do Tribunal de Contas do Estado; Ofício Circular nº0523/2017da Câmara Municipal de Canoas; Ofício nº 005/2017 do Vereador André Soares do PP; Ofício nº 233/2017-GPM encaminhando respostas as seguintes matérias:Pedidos de Providência nº 080, 081 e 082/2017 de autoria do Vereador Adelino Silveira do PDT, Pedidos de Providência nº 083/2017 de autoria do Vereador Edinei Machado do PDT e Pedidos de Providência nº 084, 085 e 086/2017 de autoria do Vereador Toni Araújo do PMDB; ofício nº 236/2017-GPM encaminhando Projetos de Lei nº 116 e 117/2017; Of. nº 210/2017 da Assessora Jurídica desta Casa encaminhando Projeto de Lei nº 115/2017 – PPA para a Comissão de Finanças e Orçamento para elaboração de “Parecer de Admissibilidade” e demais providências; Parecer Prévio da Comissão de Finanças,Orçamento e Tributação sobre o Parecer Prévio nº 17.678, de 04 de dezembro de 2014 do Tribunal de Contas do Estado do RS que manifestou-se DESFAVORÁVEL as Contas da Prefeitura Municipal de Mostardas/RS,  no exercício de 2012, sendo que o Parecer Prévio da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação da Câmara Municipal apresentou VOTO FAVORÁVEL do Relator Adelino Silveira e Secretário Toni Araújo, ao Parecer do TCE  e voto divergente do Presidente da Comissão, Vereador Jeder Silveira, REJEITANDO o Parecer do TCE; CMV-Of.nº 218/2017; Ofício nº 137/2017 da UCCI – Unidade Central de Controle Interno; CMV-Of.nº219/2017 à UCCI; Ofício nº 237/2017-GPM encaminhando resposta das seguintes matérias: Indicação nº 025/2017 de autoria do Vereador Toni Araújo do PMDB, Pedidos de Providência nº 088 e 089/2017 de autoria do Vereador Toni Araújo do PMDB e Pedido de Providência nº 090/2017 de autoria do Vereador Adelino Silveira do PDT; Mem.SMA/SLC nº 0137/2017 encaminhando Edital do Leilão Público nº 03/2017 para colocação no Mural da Câmara e conhecimento do público; Of.nº 011/2017 da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação encaminhando a Mesa Diretora o Projeto de Lei nº 115/2017 –PPA; Ofício nº 26/2017 do Chefe do Cartório Eleitoral de Mostardas, solicitando auxílio na divulgação da Revisão do Eleitorado com coleta dos dados biométricos; Ofício nº 001/2017  do IMAM – Instituto Mão Amiga Mostardas, solicitando apoio do Poder Legislativo para concessão de auxílio financeiro para a entidade; Of.nº 38/2017 da Secretaria Municipal de Assistência Social convidando para a 5ª Conferência Municipal de Assistência Social a realizar-se no dia 26 de julho de 2017, das 13 às 17 horas no Auditório Municipal; Convite da Comissão de Economia, Desenvolvimento Sustentável e do Turismo – Subcomissão das Estradas Rurais para Audiência Pública da Subcomissão no dia 10.08.2017 às 18h30min na Câmara de Vereadores de Mostardas; Ofício nº 002/2017 do IMAM-Instituto Mão Amiga Mostardas solicitando o espaço da Tribuna Livre para prestar esclarecimentos do Trabalho que vem sendo  realizado pelo Instituto; Ofício nº 38/2017 SEPLAN solicitando o espaço da Câmara Municipal de Vereadores, no dia 10.08.2017, às 18h30min para Audiência Pública da Subcomissão das Estradas Rurais e Convite da Prefeitura Municipal de Arroio  do Sal para a Festa do Pescador de 26 a 30 de julho de 2017. Na seqüência o Senhor Presidente fez a leitura das Proposições: 1ª Leitura - Expediente nº 122/2017 (Projeto de Lei nº 115/2017) PPA de autoria do Poder Executivo.  Expediente nº 123/2017 (Projeto de Lei nº 116/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 124/2017 (Projeto de Lei nº 117/2017) de autoria do Poder Executivo. No espaço destinado aos LÍDERES não houve pronunciamentos. Após, passou ao espaço destinado ao GRANDE EXPEDIENTE. Usou a palavra o Vereador Dr. Luis do PDT, cujo pronunciamento encontra-se gravado no anexo I. Após, passou ao espaço destinado a DISCUSSÃO DA PAUTA. Usou a palavra o Vereador André Soares do PP que solicitou Regime de Urgência do Expediente nº 124/2017 (Projeto de Lei nº 117/2017), de autoria do Poder Executivo, cujo pronunciamento encontra-se gravado no anexo II. O Senhor Presidente colocou em discussão e posterior votação o pedido de urgência do Vereador André Soares do PP que foi aprovado por unanimidade e suspendeu a Sessão por cinco minutos para as Comissões pertinentes emitirem os Pareceres. Logo após o Senhor Presidente passou ao espaço destinado a ORDEM DO DIA. Em Regime de Urgência Expediente nº124/2017 (Projeto de Lei nº 117/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº 121/2017(Projeto de Lei nº 113/2017) de autoria do Poder Executivo. Usaram a palavra os vereadores Toni Araújo do PMDB que pediu “vista” ao referido Projeto de Lei, Edinei Machado do PDT, Lazinho Costa do PMDB, Dr. Luis do PDT, Adelino Silveira do PDT, André Soares do PP, Léo Pereira do PSDB e Dangelo Motta do PDT, sob a presidência do vereador Toni Araújo do PMDB cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo III. O Senhor Presidente colocou em discussão e posterior votação o Pedido de Vista do vereador Toni Araújo do PMDB referente ao Projeto de Lei nº 113/2017, cujo pedido foi rejeitado por maioria de votos. Colocou então em votação o Expediente nº 121/2017 (Projeto de Lei nº 113/2017) de autoria do Poder Executivo, que foi Aprovado por Maioria Absoluta. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS usaram a palavra os Vereadores Jeder Silva do PTB, Toni Araújo do PMDB, Adelino Silveira do PDT, Lazinho Costa do PMDB e Dangelo Motta do PDT sob a presidência do Vereador Toni Araújo do PMDB,  cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo IV. Nada mais a tratar encerrou a presente reunião às vinte horas e cinqüenta e dois minutos, convocando os Senhores Vereadores para a próxima Reunião Ordinária no dia 31 de julho do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, na Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Esta Ata vai assinada por mim e pelo Presidente.

             Dangelo Motta do PDT                                  Adelino Silveira do PDT
                  Presidente                                                           Secretário
2
3
image1.png